



Svartnäbbad islom i Hörendesjön

Den 24 maj var jag ute på en skådartur i Svartådalen. Jag hade en rutt planerad med besök vid Hällisjön, Rörbosjön, Fläcksjön samt Gussjön. Det visade sig vara väldigt fågellomt för årstiden. Jag hade hoppats på någon marin and i Fläcksjön men kammade noll. Efter att jag räknat in ett femtontal svarttärna vid Parkeringen vid Näs fortsatte jag mot Gussjön. Där var det riktigt dött och jag funderade lite på vad jag skulle göra. Antingen Svanå för att leta efter forsälror eller kanske ett besök till Hörendesjön där jag inte varit och skådat på många år. Kanske någon sjöorre eller svärta skulle kunna rasta där. Jag besökte sjön ganska ofta på slutet av 80-talet då jag arbetade med att inventera storspov för Ake Bergs forskning.

Efter ett kortare stopp vid Hömsjöfors efter försärla (dipp) så åkte jag vidare mot Hörendesjöns södra delar. Sjön är ganska stor och svåröverskådlig och jag tänkte försöka hitta något ställe där jag såg större delen av sjön. Efter flera försök att ta sig ner till sjökanten utan att lyckas då vägarna oftast slutar vid någon gård så hittade jag ett bra ställe. Jag riggade upp tuben och började spana med handkikaren över sjön. Direkt fick jag in en lom som låg ganska nära < 700 meter bort. Jag hajade till direkt då den så ut att ha ett helsvart huvud! Såg jag rätt i handjagarn? Panoreras ivrigt in lommen med tuben och tror knappt mina ögon – det ligger en svartnäsa i full sommarträkt på perfekt obshäll! Fågeln är otroligt snygg och medljust gör att ”fönstertorna” på ryggen blir väldigt tydliga. En antydning till ljusare näbbspets kan även tydligt ses men att det är en svartnäsa är fastställt utan tvivel. Efter en stund försvarer lommen bakom en ö och jag



Foto: Markus Reimberg

tycker det är dags att larma ut den. Då jag inte har BMS själv längre så ringer jag upp Magnus Liljefors och han piper ut den. Självt ringer jag runt till några som kan tänkas vilja se den och jag blir även uppringd av några skådare från Uppland som planerar att dra. När jag hittar lommen igen så simmar den hela tiden norrut och den kommer allt längre bort från mig. Jag beslutar att dra vidare och lämnar svartnäsa.

Svartnäsa sågs hela dagen av tillresta skådare men tidigt nästa morgon så lyfte fågeln, tog höjd över sjön och drog i väg norrut. Den sista som hade tur att se den var Krister Ekman, Sala och han var nog glad att han var morgonpigga då några tillresta som kom senare tyvärr missade fågeln.

Det var det fjärde fyndet i Västmanland och det första för Norbergs och Sala kommun. Det första fyndet gjordes 1960 vid Råsvallen i Lindes. Sedan den beryktade islomshösten i Gläpen år 2000. Det tredje fyndet var en sträckande fågeln som passerade Backgården i Fagersta sydost den 22 september 2007. Någon sjöorre blev det inte för mig den dagen trots att det sågs av andra skådare i Hörendesjön samma dag men jag var rätt nöjd ändå med svartnäsa. Det gäller att ha lite tur ibland och oftast är det nog tillfälligheter som gör att man hittar något kul.



Text: Håkan Johansson

Fågelskyddsprojekt

Västmanlands Ornitologiska Förening har beslutat att ge medlemmar i föreningen möjlighet att söka bidrag till fågelskyddsarbete inom landskapet. Bidraget är avsett att gälla åtgärder för naturvårdsarbete för fågelskydd i vid bemärkelse och kan sökas av enskilda medlemmar eller lokala fågelklubbar. Bidraget avser att täcka omkostnader för resor, förbrukningsmaterial och/eller utrustning, men inte för löner och traktementen.

Projekt ges bidrag på ca 5000 kr. Redovisning för bidraget skall göras med en rapport till föreningen (årlig rapport om flerårigt projekt) med kvitton för inköp och en notis i tidningen Fåglar i Västmanland.

Ansökan med en projektbeskrivning för år 2010 görs till:

Västmanlands Ornitologiska Förening

c/o Torbjörn Hegedüs

Dragverksgatan 65

724 74 Västerås

Ansökningstiden går ut 31 mars 2010 och besked meddelas senast 30 april 2010.